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Anotace

CHRTKOVÁ, Lucie. Úroveň povědomí veřejnosti o osobách s balbuties. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 59s. Bakalářská práce

Koktavost neboli balbuties je jedna z nejznámějších poruch řečové komunikace. Tato

bakalářská práce se bude zabývat úrovní povědomí veřejnosti o osobách s koktavostí.

V teoretické části bude definovaná koktavost jako samotná porucha plynulosti řeči, budou

zmíněné její možné příčiny, projevy, možnosti terapie, dostupná literatura v této oblasti.

Zároveň zde bude představen pohled veřejnosti na osoby s balbuties v kontextu

historickém i současném. Praktickou částí bude výzkumné šetření, které se pokusí

zmapovat informovanost laické veřejnosti o koktavosti. Cílem práce je zjistit, na jaké

úrovni tato informovanost v současné době je a případně navrhnout způsoby pro zlepšení

situace.

Klíčová slova: koktavost, balbuties, komunikace

Annotation

CHRTKOVÁ, Lucie. The level of public knowledge about persons with stuttering. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 59 pp. Bachelor

Degree Thesis.

Stuttering or balbuties is one of the most familiar Speech Communication Disorders. This

Bachelor thesis deals with the level of public knowledge about stuttering. Theoretical part

defines stuttering as a speech disorder itself, mentions its possible causes, signs, options of

therapy and availible literature in this area. The thesis also reveals the broad view of

general public to persons with balbuties in historical and present context. The practical part

is devoted to the questionnaire survey in order to map the general public awareness of

stuttering people. The aim of this thesis is to determine the level of this awareness at

present time and to suggest some eventual possibilities for its improvement.
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Seznam použitých zkratek

Apod. – A podobně

Atd. – A tak dále

CNS – Centrální nervová soustava

Kol. – Kolektiv

PŘK – Poruchy řečové komunikace

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

NSR – Německá spolková republika

Tzv. – Tak zvaně
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Úvod

Balbuties neboli koktavost je asi neznámější porucha řečové komunikace vůbec. Je

to porucha, která je při projevu velmi nápadná, může být velmi snadno rozpoznatelná

a často se stávala předmětem žertu či výsměchu ve společnosti i v médiích, zejména ve

filmových a humoristických zpracováních.

Cílem této práce je celkové zmapování situace vnímání osob s balbuties veřejností.

Zkoumána bude jak aktuální situace a aktuální poznatky z této oblasti, tak i prameny těchto

informací. Zároveň zde bude pokus o diferenciaci představ a povědomí o problematice

balbutologie podle pramenů informací. Bude představena základní problematika

balbutologie a její aktuální situace. Rovněž zde bude nastíněn i pokus o vyřešení problémů

spojených s informovaností veřejnosti o balbuticích.
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1 Koktavost

Balbuties neboli koktavost patří mezi nejznámější poruchy řečové komunikace.

Je to porucha častá, nápadná a není výjimkou, že přetrvává do dospělého věku. Řadíme

ji mezi poruchy plynulosti řeči, v databázi MKN ji můžeme definovat jako diagnózu F 98.5

Koktavost /zadrhávání v řeči/. Obtíže nastávají při pokusech o její definici. Definic se nám

nabízí mnoho a její autoři se zatím neshodli na jednotné verzi. (Peutelschmiedová, 2000)

Jednou z nejznámějších definic je definice Viktora Lechty, který koktavost popisuje

jako „syndrom komplexního narušení koordinace orgánů participujících na mluvení, který

se nejnápadněji projevuje charakteristickými nedobrovolnými specifickými pauzami

narušujícími plynulost procesu mluvení a tím působícími rušivě na komunikační záměr.“

(Lechta, 2004, s. 16)

Jinou definici nabízí Josef Dvořák ve svém Logopedickém slovníku z roku 1998.

Podle něj je balbuties neboli koktavost (jinak též koktání, ballaties, battarismus)

„zadrhávání, zajíkání, porucha plynulosti mluvního projevu, dysfemie spastická, sylabární,

lalopatie; obvykle zařazována mezi neurózy řeči, jako funkční porucha a předpokládá se,

že koktavost vzniká jako následek traumatu u disponovaného jedince,“ definice nám také

nabízí možné příčiny vzniku koktavosti jako je dědičnost, organické příčiny, abnormality

anatomické stavby řečových orgánů, psychotraumata a mimo jiné také připouští možnost,

že koktavost může vznikat jako kombinace výše zmíněných příčin. (Dvořák, 1998, s. 28)

Tentýž autor nám také udává stručný přehled různých dělení z několika hledisek.

Uvádí nejčastěji publikované dělení: koktavost tonickou a klonickou. V dalším dělení

bez udání hlediska jmenuje koktavost afatickou, frustní, frustrační, hysterickou, incipientní

(inscientní), inspirační, latentní, manifestní, situační a tramatickou. Dle závažnosti dělí

koktavost na 4 stupně; balbuties levis, medius, gravis a gravis inaptus, přičemž levis je

nejslabší forma poruchy, kdy je zadrhávání pouze občasné a ve stresových situacích se

zhoršuje, a gravis inaptus, kdy dotyčný nedokáže dokončit obsah svého sdělení a inklinuje

k jiné formě komunikace. Posledním dělení, které autor udává je dělení koktavosti podle

doby vzniku. Zde definoval tři stupně. Balbuties praecox, bulgaris, tarda. Českým

ekvivalentem prvního typu je koktavost předčasná, jejíž počátky můžeme zaznamenat mezi

třetím a čtvrtým rokem života. Druhým typem je koktavost obvyklá, která vzniká od tří,
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čtyř do sedmi let. Poslední typ je popsán jako koktavost opožděná a vzniká po sedmém

roce života. (Dvořák, 1998, s. 29)

Další přehled definic nabízí Klenková v publikaci Logopedie, kde poskytuje

definice od dříve působících autorů (Kussmaul, Seeman, Chvatcev, Sovák atd.) až

po autory novější (Lechta). Na příkladech různých definic demonstruje různorodost

přístupů k celé problematice balbutologie. (Klenková, 2006)

Sovák se dále vyjadřuje k výskytu koktavosti vzhledem k pohlaví, kde převažuje

mužské zastoupení. U dětí zmiňuje poměr 80 : 20. Přidává k porovnání poměry od dalších

autorů, například Fröschelse (66 : 33), Gutzmana (74 : 26 u dětí, 90 : 10 u dospělých),

Arnolda (4,3 : 1) a dalších. Jako důvod pro častější výskyt balbuties u chlapců udává

kombinaci biologických a společenských vlivů. Chlapci dospívají déle, začínají později

mluvit, vyskytuje se u nich větší nemocnost. To zahrnuje mezi biologické faktory. K tomu

navíc společnost vytváří větší tlak na chlapce v komunikační úrovni. Od hochů se

výchovně vyžaduje mnohem více. (Sovák, 1978)

1.1 Problematika terminologie

V problematice balbutologie se můžeme setkat s celou řadou termínů týkající se

koktavosti. Jednak je to již zmíněná koktavost, poté balbuties a z Dvořákova slovníku také

ballaties, battarismus (Dvořák, 1998), v některé literatuře můžeme narazit na pojmy

spasmofemie, laloneuroza, dysfémie. (Peutelschmiedová, 1994)

Miloš Sovák zmínil i další názvy převzaté od R. Schultese, které se pro balbuties

v některých případech mohou či mohly používat. Jedná se o názvy ischnofonie, hesitatio

linguae a již zmíněné názvy battarismus a balbuties. Pro doplnění problematiky

terminologie lze také uvést zahraniční názvy zajakavosť (slovenština), zajikanie (ruština),

Stottern (němčina), stuttering (angličtina) a bégaiment (francouzština). (Sovák, 1978)

Zajímavě se nad terminologií zamyslela Peutelschmiedová, kdy představuje

anglický ekvivalent koktavosti stuttering, německý Stottern či francouzský bégaiement.

Nicméně záhy se pozastavuje přímo nad českým výrazem „koktání,“ přičemž podotýká,

že z tohoto termínu není možné vytvořit adekvátní podstatné jméno pro pojmenování

osoby s touto poruchou řečové komunikace. Pro označení osoby je možné využít pouze

přídavného jména koktavý. (Peutelschmiedová, 1994)
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1.2 Etiologie

Po celém světě se vyskytuje mnoho poruch, vad i onemocnění, jejichž původ nám

stále není přesně znám a nad jejichž etiologií stále vědci bádají. Balbuties není výjimkou.

Příčina této poruchy řečové komunikace, jak uvádí Škodová, Jedlička, by se snad dala

popsat několika různými teoriemi, mezi něž patří teorie psychologické (vliv nepříjemných


[…]


neuváděla spojitost se současnou veřejností. Byly uvedeny mýty a fámy, jež v průběhu

historie panovaly v postojích k balbuties, nicméně jejich aktuálnost nebyla zmíněna.

Právě praktická část práce měla tyto složky propojit. Měla tedy zjistit, do jaké míry

je současná veřejnost nakloněna mýtům a do jaké míry je obeznámena s fakty. Na základě

cílů práce byly stanoveny hypotézy a metodika pro jejich ověření. Pro tyto účely sloužilo

dotazníkové šetření kombinované s vícestupňovou škálou. Pomocí tohoto dotazníku měli

respondenti vyjadřovat svůj názor na fakta a mýty ohledně balbuties.

Na základě praktické části se hlavní hypotéza nepotvrdila. Jednotlivé výpovědi

respondentů se převážně přiklánějí k souhlasům s fakty a nesouhlasům s mýty. Je ovšem

nutno podotknout, že takových výpovědí bylo pouze o 8 více, což odpovídá zhruba

0,6% ze všech výpovědí (celkem 1300). Jak již bylo zmíněno, více jak pětina výpovědí se

nepřiklonila k souhlasu ani nesouhlasu. Na základě těchto informací soudím, že osvěta

veřejnosti by byla k užitku.

Při zajišťování respondentů pro svoji praktickou část jsem narazila na několik

takových, kteří po vyplnění dotazníku chtěli vědět, zda se jedná o fakta nebo mýty. Bylo

vidět projevení zájmu o problematiku, mnoho respondentů se po vyplnění zamyslelo. Byla

jsem svědkem i započetí diskuze. V případě mého výzkumu se jednalo o 100 respondentů.

Větší výzkum by mohl vyvolat touhu o nové poznatky v této problematice u mnohem větší

části populace.
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Na úplný závěr bych ráda přidala osobní návrh pro zlepšení situace. K tomuto bych

využila mezinárodního dne pro porozumění koktavosti. Inspirací nám může být Světový

den pro porozumění autismu. Pro autismus existuje osvětová kampaň, kdy hlavním

poznávacím znamením je modrá barva. Chceme-li vyjádřit své porozumění s autismem,

oblékneme si oblečení modré barvy, rozsvítíme modrá světla. Spolky a asociace zapojují

do osvěty každým rokem více a více osob. V dopravních prostředcích a na veřejných

místech se v měsíci dubnu vyskytují různé informace o autismu a příběhů ze života autistů

či jejich rodičů. Jistě by stál za zvážení výzkum, který by se pokusil zjistit,

zda informovanost veřejnosti se těmito akcemi zvýšila. Pravděpodobně se však nesnížila.

Dalším podobným příkladem je akce s názvem Movember. Jedná se o charitativní akci

spojenou s rakovinou prostaty, kdy muži dávají najevo soudržnost a porozumění tím, že si

v průběhu měsíce listopadu nechávají narůst knír. Mezinárodní den pro porozumění

koktavosti by se mohl využít k větší propagaci informací o balbuties pro veřejnost podobně

jako zmíněné dva příklady.
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Seznam příloh

Příloha A: Dotazník

Dotazník k bakalářské práci na téma: Úroveň povědomí veřejnosti o

koktavosti

Dobrý den,

jmenuji se Lucie Chrtková, jsem studentkou Univerzity Hradec Králové a ráda bych Vás

požádala o vyplnění krátkého dotazníku pro mou bakalářskou práci.

Dotazník je zcela anonymní, žádám o vyplnění Vašich skutečných názorů.

U následujících třinácti tvrzení uveďte, do jaké míry s nimi souhlasíte. Využijte stupnici od

1 do 5, kde 1 znamená „naprosto souhlasím“ a 5 „naprosto nesouhlasím“

1. Styl výchovy může mít vliv na vznik koktavosti

1 2 3 4 5

2. V praxi neexistuje jediná univerzální terapie, která je schopna zmírnit

nepříjemné projevy všem koktavým

1 2 3 4 5

3. Koktavému můžeme pomoci tím, že za něj obtíže vyslovitelná slova vyslovíme

1 2 3 4 5

4. Terapie koktavosti je zaměřena na projevy (nikoliv na příčinu)

1 2 3 4 5

5. Důkladnou a pravidelnou logopedickou péčí lze zcela odstranit projevy

koktavosti

1 2 3 4 5
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6. Koktavost častěji postihuje osoby s nižším intelektem

1 2 3 4 5

7. Leváci přeučení na praváky jsou více náchylní ke koktání

1 2 3 4 5

8. U koktavosti není možné zcela objasnit příčinu

1 2 3 4 5

9. Při komunikaci s osobou s koktavostí je silně nevhodné hovořit o koktavosti

1 2 3 4 5

10. Koktavostí trpí častěji muži než ženy

1 2 3 4 5

11. Je vhodné poskytovat osobám s koktavostí rady ohledně jejich tempa řeči,

dechu. Například: „Mluv pomalu, nespěchej,“ nebo: „zhluboka se nadechni a

začni znovu.“

1 2 3 4 5

12. Koktavost může vzniknout napodobením – např. z matky na dítě

1 2 3 4 5

13. Postupem věku mohou projevy koktavosti přirozeně odeznít

1 2 3 4 5

14. Uveďte prosím, zda je Vaším studijním oborem či pracovním uplatněním

logopedie (případně obor blízký)

a. Ano

b. Ne
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15. Uveďte prosím Vaše pohlaví

a. Žena

b. Muž

16. Uveďte prosím Váš věk

a. Do 20 let

b. 21 – 40 let

c. 41 – 60 let

d. 61 a více let

17. Uveďte prosím vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a. Základní škola

b. Vyučení, střední škola bez maturity

c. Střední škola s maturitou

d. Vyšší odborná škola

e. Vysoká škola

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.