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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá povědomím veřejnosti o osobách s balbuties
(konkrétně se zabývá tím, do jaké míry mezi „laickou“ veřejnosti převládají mýty o koktavosti).
Volbu tématu hodnotím jako výběr stále aktuálního, sice ne zcela nového, ale zato velmi
přínosného tématu.

Zhodnocení cílů práce:

Lucie Chrtková představuje práci, která (byť je v mnoha ohledech zpracována spíše povrchně
a příliš nejde do hloubky tématu) představuje solidně napsanou bakalářskou práci. Dílčí
výhrady bych měl k realizaci otazníkového šetření (vzorek mohl být vyšší, vyhodnocení je místy
dost nepřehledné), interpretaci dat (autorka mohla ze získaných dat vytěžit mnohem více) i
k výběru respondentů (nemohl výběr respondentů z autorčina okolí zkreslit výsledky šetření?).
Celkově pak ale (s přihlédnutím, že se jedná o autorčin první text) chválím autorčinu snahu a
některé chyby přikládám právě studentčině nezkušenosti e psaním oborných statí.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Viz. výše.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jakým způsobem mohl výběr respondentů ovlivnit výsledky šetření?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: C
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